
1

Società della Salute dell’Area Pratese
GIUNTA

Deliberazione n. 44 del 22/11/2007

Oggetto: Finanziamento dei maggiori costi per servizi delegati AUSL anno 2007 rispetto
               all’anno 2006 – determinazioni

Attribuzione ulteriore quota del FNPS anno 2007
               Impiego dell’utile di esercizio anno 2006 realizzato sul bilancio ASL di parte sociale
               Parziale revoca della ns. precedente deliberazione n° 43 del 12/11/2007

          Presente Assente

COMUNE DI PRATO   Stancari Maria Luigia          X

COMUNE DI CANTAGALLO Bugetti  Ilaria                      X

COMUNE DI CARMIGNANO  Buricchi Fabrizio                 X

COMUNE DI MONTEMURLO Ciolini Nicola                       X

COMUNE DI POGGIO A CAIANO Castellano Antonio               X

COMUNE DI VAIANO   Marchi Annalisa                   X

COMUNE DI VERNIO Cecconi Paolo                       X

AZIENDA USL 4     Cravedi Bruno                     X

Allegato: DGRT. N° 787 del 5/11/2007

ESTENSORE Margherita Ferro
DIRIGENTE RESPONSABILE Anna Maria Calvani
IMPEGNO DI SPESA



2

Il giorno  22 novembre 2007 presso i locali del Palazzo Comunale di Prato, su convocazione del
Presidente Maria Luigia Stancari,

La Giunta
della Società della Salute dell’Area Pratese

PREMESSO che l’AUSL 4, per il raggiungimento del pareggio del bilancio di parte sociale anno
2007, ha stimato la necessità di ulteriori risorse, rispetto alle quote storiche 2006, pari a
complessivi € 184.770,42, così ripartiti fra i Comuni:

- COMUNE DI PRATO  ……………………………. € 19.085,28
- COMUNE DI CANTAGALLO …………………… € 27.559,71
- COMUNE DI CARMIGNANO …………………… € 39.986,60
- COMUNE DI MONTEMURLO …………………... € 10.287,28
- COMUNE DI POGGIO A CAIANO ……………….€ 45.760,09
- COMUNE DI VAIANO …………………………….€   7.093,43
- COMUNE DI VERNIO …………………………. ..  € 34.998,03

DATO ATTO delle difficoltà dei Comuni a reperire, all’interno dei propri bilanci, le risorse
necessarie a soddisfare le richieste dell’AUSL 4 per coprire i costi stimati dei servizi delegati per
l’anno 2007;

VALUTATE congiuntamente le possibilità di utilizzare risorse alternative a quelle dei propri
bilanci per poter ridurre quantomeno del 70% la necessità del ricorso alle medesime e
consentire,  ai due Comuni di Cantagallo e Vernio, un ulteriore riduzione della loro quota
2007 di € 8.000,00 ciascuno;

VISTA la deliberazione n° 400 del 9/5/2007 dell’AUSL n° 4 con la quale è stato approvato il
bilancio d’esercizio relativo all’anno 2006 dando atto della realizzazione di un utile sulle attività
sociali delegate pari a € 26.820,09 che la medesima rimette a disposizione dei Comuni deleganti;

CONSIDERATO che con ns. precedente deliberazione n° 43 del 12/11/2007 era stata assegnata
all’AUSL 4, in quanto gestore unico per le attività ad alta integrazione, una  quota del FNPS,
corrispondente  allo storico incentivo per la gestione associata, pari a € 45.000,00 (compreso la
quota relativa agli anni precedenti), autorizzando la medesima ad utilizzare l’importo
unicamente per gli interventi che potevano consentire la riduzione della spesa a carico dei
Comuni della Provincia, con esclusione del Comune di Prato;

RITENUTO opportuno rimettere in discussione l’utilizzo di tale quota del FNPS e pertanto
revocare la delibera sopra citata, limitatamente alla parte che autorizza l’AUSL ad utilizzare
tali risorse esclusivamente per l’abbattimento delle quote dei Comuni della Provincia con
esclusione del Comune di Prato;

ATTESO che, rispetto ai fondi FRAS e FNPS, assegnati dalla Regione, in prima attuazione della
delibera n. 787 del 5/11/2007, per un importo complessivo di € 4.599.134,72=, dopo l’attribuzione



3

agli Enti delle quote storiche, effettuata con. deliberazione n° 43 del 12/11/2007, rimangono
ancora disponibili  € 489.870,22;

PRESO ATTO della disponibilità dei due Comuni interessati: Cantagallo e Vernio, ad assumere,
a carico dei rispettivi bilanci 2008, un onere aggiuntivo, rispetto a quello che sarebbe dovuto
essere il finanziamento dei servizi delegati per quell’anno, pari alle maggiori risorse del FNPS di
cui verrebbero a beneficiare nel corrente anno rispetto agli altri Comuni dell’Area, precisamente
€8.000,00 cadauno;

RITENUTO di poter intervenire per ridurre le quote dei trasferimenti da porre a carico dei
bilanci dei singoli Comuni consorziati, nei termini che segue:

1) assegnando all’ASL un ulteriore quota del FNPS, pari a € 73.519,20
2) autorizzando la medesima ad utilizzare l’utile dell’esercizio 2006 per abbattere le quote

dell’anno 2007 di tutti i Comuni in misura percentualmente uguale;
3) riformulare, nei seguenti termini, l’autorizzazione all’impiego da parte dell’AUSL della

quota di Fondo ex incentivo per la gestione stralcio (€45.000,00) già assegnatagli con ns.
precedente deliberazione n° 43 del 12/11/2007:
“la quota è assegnata interamente all’AUSL 4, in quanto gestore unico per le attività ad alta
integrazione. La medesima è autorizzata ad utilizzare l’importo di € 16.000,00 per
abbattere le quote dei Comuni di Cantagallo e Vernio per l’importo di € 8.000,00
cadauno, la parte residua pari a € 29.000,00 concorrerà insieme alle risorse di cui ai
precedenti punti 1) e 2) ad abbattere in misura percentualmente uguale le quote di
tutti i Comuni”

DATO ATTO che l’operazione appena descritta consentirà di abbattere le quote nella misura
voluta, compreso quanto richiesto dai Comuni di Cantagallo e Vernio e, rispetto a quanto assegnato
in prima attuazione dalla Regione, rimarranno disponibili risorse pari a € 416.351,02 la cui
destinazione sarà decisa con successivi atti;

VISTO il parere di regolarità tecnica  e contabile espresso dal Direttore;

Con le modalità previste dall’art.13 dello Statuto

DELIBERA

1. - di approvare la narrativa che precede,

2. – di dare atto, conseguentemente, che  il finanziamento dei maggiori trasferimenti, richiesti
dall’AUSL 4 per l’anno 2007 rispetto allo storico 2006, è assicurato come segue:

a) assegnando all’ASL un ulteriore quota del FNPS, pari a € 73.519,20
b) autorizzando la medesima ad utilizzare l’utile dell’esercizio 2006 per abbattere le quote
    dell’anno 2007 di tutti i Comuni in misura percentualmente uguale;
c) riformulando, nei termini sottoindicati, l’autorizzazione all’impiego da parte dell’AUSL della
    quota di  Fondo ex incentivo per la gestione stralcio (€45.000,00), già assegnatagli con ns.
    precedente deliberazione n° 43 del 12/11/2007:

la quota è assegnata interamente all AUSL 4, in quanto gestore unico per le attività ad
     alta integrazione. La medesima è autorizzata ad utilizzare l importo di  16.000,00 per
     abbattere le quote dei Comuni di Cantagallo e Vernio nella misura  di  8.000,00



4

   cadauno, la parte residua pari a  29.000,00 concorrerà insieme alle risorse di cui ai
      precedenti punti a) e b) ad abbattere,  in misura percentualmente uguale,  le quote di
   tutti i Comuni ,

per cui, schematizzando la situazione risulta essere la seguente

COMUNI Maggiori
trasferimenti

richiesti
dall’AUSL
rispetto allo
storico 2006

Abbattimento quota
attraverso l’impiego dei
fondi regionali e
dell’utile di esercizio
anno 2006

Aumento
quota
storica
rimasto a
carico dei
singoli
bilanci
comunali

Quote 2007
totale finanziato
con risorse
proprie dei
bilanci Comuni
d

PRATO 19.085,28 13.359,70 5.725,58 5.299.072,75
CANTAGALLO 27.559,71 19.291,80 + 8.000,00 267,91 159.609,05
CARMIGNANO 39.986,60 27.990,62 11.995,98 530.914,15
MONTEMURLO 10.287,28 7.201,10 3.086,18 790.205,32
POGGIO A CAIANO 45.760,09 32.032,06 13.728,03 358.416,39
VAIANO 7.093,43 4.965,40 2.128,03 569.535,92
VERNIO 34.998,03 24.498,62 + 8.000,00 2.449,41 335.511,54

TOTALI 184.770,42 129.339,29 + 16.000,00 39.431,12 8.043.265,12

3. – di impegnare, i due Comuni interessati, Cantagallo e Vernio, ad assumere a carico dei
rispettivi bilanci 2008, un onere aggiuntivo, rispetto a quello che sarebbe dovuto essere il
finanziamento dei servizi delegati all’AUSL 4 per quell’anno, pari alle maggiori risorse del FNPS
di cui hanno beneficiato nel corrente anno 2007 rispetto agli altri Comuni dell’Area, precisamente
€ 8.000,00 cadauno
Dette risorse dovranno essere trasferite all’ASL per la riduzione delle quote 2008 degli altri
Comuni (in misura proporzionale alla quota d’ognuno). Dal beneficio, ovviamente, rimangono
esclusi i due Comuni di Cantagallo e Vernio.

4. -  di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio dei revisori
dei Conti.

5. -  di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo del Consorzio per la
durata di giorni 10 giorni consecutivi.

      Il Direttore       Il Presidente
            Dott.ssa Anna Maria Calvani               Maria Luigia Stancari



5

DELIBERA N. 44 del 22/11/2007

Oggetto: Finanziamento dei maggiori costi per servizi delegati AUSL anno 2007 rispetto
               all’anno 2006 – determinazioni

Attribuzione ulteriore quota del FNPS anno 2007
               Impiego dell’utile di esercizio anno 2006 realizzato sul bilancio ASL di parte sociale
               Parziale revoca della ns. precedente deliberazione n° 43 del 12/11/2007

Ai sensi dell art. 49  1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole
in ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento.

Prato, 22/11/2007

                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA  DELLA SALUTE
                                             Dott.ssa Anna Maria Calvani


